
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’

NR. 30 DD. 05.03.2019

L'anno duemiladiciannove il giorno cinque mese di marzo 
alle  ore 11.00 nella sede della Comunità di Cavalese, si è 
riunito il Comitato Esecutivo, con la presenza di:

PRES. ASS.
Zanon Giovanni Presidente X
Malfer Michele Vicepresidente X
Sardagna Elisa Assessore X

Partecipa  alla  riunione  il  Segretario  Generale  della 
Comunità dott. Mario Andretta.

Accertato il  numero legale  degli  intervenuti,  il  Presidente 
Zanon Giovanni invita  il  Comitato Esecutivo a deliberare 
sull’oggetto suindicato.

OGGETTO:  Presa  d’atto 
dell’aumento  di  capitale  di 
Informatica  Trentina  spa  e  della 
ridenominazione  in  Trentino 
Digitale spa.

 Pubblicata all'albo telematico della 
Comunità  sul  sito 
www.albotelematico.tn.it
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
06.03.2019

 Esecutiva dal  17.03.2019

Il Segretario generale
dott. Mario Andretta

IL COMITATO ESECUTIVO

Richiamate  le  del.ni.  G.C.  n.  337 del  29.12.1981  e  n.  82 del  7.4.1982 con  le  quali  il 
Comprensorio della val di Fiemme, ora Comunità territoriale della valle di Fiemme, ha aderito alla 
soc. Informatica Trentina spa,  società costituita con atto notarile il 7.2.1983, acquisendo n. 7.879 
azioni;

Ricordato che tale società è stata creata dalla Provincia con lo scopo di assicurare al sistema 
delle autonomie del Trentino (Comuni, Comprensori, Provincia, oltre agli enti interessati) strumenti 
operativi comuni ai quali i soggetti del sistema potessero affidare direttamente la gestione di servizi 
informatici e la diffusione di nuove tecnologie dell’informazione e di telecomunicazioni;

Richiamata la deliberazione della Giunta Provinciale n. 468 dd. 29 febbraio 2008 con la 
quale  la  Provincia  ha ritenuto strategico  l’allargamento  della  base azionaria  di  tale  società  e  il 
coinvolgimento  degli  Enti  locali  nella stessa,  configurandola  quindi  come  “società  di  sistema”, 
anche ai fini del D.L. 4 luglio 2006 n. 223, convertito con modificazioni dalla Legge 4 agosto 2006, 
n. 248 (cosiddetto “decreto Bersani”)  approvando nel contempo lo schema di convenzione atto a 
disciplinare i rapporti per la “governance” della Società;

Dato atto che contestualmente la Provincia ha disposto la cessione gratuita di ulteriori azioni 
agli Enti Locali, ed in specifico assegnandone n. 5.880 al Comprensorio della valle di Fiemme;

Pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 30 dd. 05.03.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta

http://www.albotelematico.tn.it/


Richiamata la del.ne. G.C. n. 79 del 16.11.2009 con la quale, in conseguenza della delibera 
prov.le  sopra  citata,  il  Comprensorio  nel  confermare  l’adesione  a  Informatica  Trentina  spa,  ha 
approvato  lo  schema  di  Convenzione  atto  a  disciplinare  i  rapporti  per  la  “governance”  di 
Informatica Trentina S.p.A. anche in relazione all’esercizio del cosiddetto “controllo analogo”,  ed 
ha acquisito le n. 5.880 ulteriori azioni,  trasferiteci  a titolo gratuito  dalla Provincia,  portando il 
totale della azioni possedute a n. 13.759 azioni;

Vista la successiva delibera G.Prov.le n.  801 del  18.05.2018  con la quale la Provincia ha 
approvato il progetto di fusione per incorporazione di Trentino Network s.r.l. (società interamente 
provinciale)  in  Informatica  Trentina  S.p.A.,  approvando  anche  l'aumento  di  capitale  sociale  di 
Informatica  Trentina  S.p.A.  per  un  importo  di  Euro  2.933.680,00,  portandolo  quindi  ora  ad  € 
6.433.680,00; 

Preso atto in particolare che le modifiche statutarie che vengono apportate  in  dipendenza 
della  Fusione  si  riferiscono  all’articolo  1,  modificando  la  denominazione  della  società  da 
Informatica Trentina S.p.A. a Trentino Digitale S.p.A., ed all’articolo 4, Oggetto sociale, al quale 
vengono  apportate  modifiche  non  significative  al  solo  fine  di  dare  miglior  evidenza  allo 
svolgimento delle attività riferite all’infrastruttura e sistema di comunicazione attualmente svolte 
dalla società incorporanda Trentino Network S.r.l. e già tutte ricomprese nell’attuale oggetto sociale 
della società incorporante Informatica Trentina S.p.A.;

Preso atto, come da comunicazioni Trentino Digitale spa di data 03.12.18, ns. prot. 9314 e di 
data 01.03.2019, ns. prot. n. 1778, che la fusione, con il contestuale cambio di denominazione della 
società, è stata stipulata con atto notarile del 22 novembre 2018 rep. n. 17.133 Notaio Reina di 
Trento e che Trentino Digitale spa è operativa dal 01.12.2018;

Preso atto che per effetto dell’aumento di capitale sociale  sopra citato, ancorchè il numero 
ed  il  valore  delle  azione  possedute  dalla  Comunità  territoriale  della  val  di  fiemme  sia rimasto 
invariato  (n. 13.759 azioni del valore nominale di € 1/ciascuna), la percentuale di partecipazione 
societaria dell’ente si riduce, passando dal 0,3931% al 0,2139%;

Dato atto che per effetto delle modifiche statutarie  sopra  richiamate la  società partecipata 
dalla  Comunità  territoriale  della  val  di  Fiemme  ha  assunto  la  denominazione  di  “TRENTINO 
DIGITALE” S.p.A.;

Rilevato  altresì  che  TRENTINO  DIGITALE  S.p.A.  conserva  tutti  i  riferimenti  della 
“vecchia” società, e pertanto con sede legale in Trento, Via G.Gilli n. 2, C.F./P.IVA 00990320228;

Preso atto altresì che con la nota Trentino Digitale spa di data 01.03.2019, ns. prot. n. 1778, 
la stessa chiede ai soci la restituzione dei titoli azionari originali di Informatica Trentina s.p.a. per 
sostituirli con i titoli azionari intestati a Trentino Digitale spa;

Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di fiemme
Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm..
Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 

con L.R. 03.05.2018 n. 2.
Visti gli uniti pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 

185 della L.R. 03.05.2018 n. 2.
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. di  prendere  atto  che  per  effetto  della  delibera  G.Prov.le  n.  801 del  18.05.2018  e  del 
conseguente  atto notarile del 22 novembre 2018 rep. n. 17.133 Notaio Reina di Trento,  il 
capitale sociale di Informatica Trentina spa, della quale la Comunità territoriale della val di 
Fiemme è socia con n. 13.759 azioni, viene aumentato ad € 6.433.680,00;

2. di prendere atto che in conseguenza dell’aumento di capitale di cui al punto sub.1), ancorchè 
il numero ed il valore delle azione possedute dalla Comunità territoriale della val di Fiemme 
sia rimasto invariato, la percentuale di partecipazione societaria dell’ente si riduce passando 
dal 0,3931% al 0,2139%;

Pag. 2 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 30 dd. 05.03.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta



3. di prendere atto che per effetto degli atti richiamati al punto sub. 1), la denominazione della 
società Informatica Trentina spa, è modificata in  TRENTINO DIGITALE s.p.a., sempre 
con sede legale in Trento, Via G.Gilli n. 2, C.F./P.IVA 00990320228;

4. di  prendere  atto  altresì  delle  altre  modifiche  statutarie  di  cui  all’atto  notarile  citato  al 
precedente punto sub. 1); 

5. di  autorizzare  la  restituzione  a  Trentino  Digitale  spa  dei  titoli  azionari  di  Informatica 
Trentina spa posseduti dalla Comunità  territoriale della val di fiemme,  al fine della loro 
sostituzione con pari titoli azionari intestati a Trentino Digitale spa.

PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA.
Cavalese, li 04.03.2019  Il Responsabile Servizio Affari Generali

f.to dott. Mario Andretta
__________________________________________________________________________

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2,  e dell’art. 6 del regolamento di 
contabilità, parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE
Cavalese, li 05.03.2019  Il Responsabile Servizio Finanziario

f.to. dott.ssa Luisa Degiampietro

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018 

n. 2; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento 

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui  
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

dott. Michele Malfer dott. Mario Andretta Giovanni Zanon

Pag. 3 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 30 dd. 05.03.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta


